Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

1,-;. i.,''-lA- '----
LUIS LAUERMANN

LEI MUNICIPAL N° 2629/2013, de OSde novembro de 2013.

Proíbe a utilização de fogos de artifício em locais
fechados, no âmbito do Município.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanCiOno e promulgo a
presente Lei:

Art. 1° Fica proibida a utilização de fogos de artifício, tais como bombas, foguetes,
morteiros, sinalizadores e similares, em locais fechados, no âmbito do Município.

Parágrafo único. Será admitida a utilização de fogos de artifício em locais fechados,
somente quando acompanhada de profissional devidamente habilitado com a Carta Blaster, fornecida pela
DAMAE, Divisão de Armas, Munições e Explosivos da Polícia Civil.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos 05 (cinco) dias
do mês de novembro do ano de 2013.

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Secretária Municipal de Administração

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br